
CONTRATOS FIRMADOS – EXERCÍCIO 2011 
Contrato 01/2011 

Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: EF Blechior Me – Objeto: Execução de Serviços de 
recuperação estrutural em cinco reservatórios metálicos, cilíndricos com capacidade de 500m³ cada, 
compreendendo o fornecimento de material e mão-de-obra – Valor: R$ 443.970,23 – Data: 03.01.2011 – 
Modalidade: Tomada de Preços 03/2010 – Proc. 302/2010 -  Dotação Orçamentária: 
17.512.0012.1025-4.4.90.51.00.00 

Contrato 02/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Dr. Carlos Eduardo Barbosa – Objeto: Prestação de 
Serviços de Medicina do Trabalho em avaliações médicas admissionais, periódicas e demissionais, 
validação dos atestados médicos dos servidores e comunicado de acidente do trabalho (CAT) - Valor: R$ 
15,00 por servidor avaliado – Data: 14.01.2011 – Modalidade: Dispensa de Licitação, Art. 24, II da Lei 
8666/93 – Proc. 163/1993 - Dotação Orçamentária: 17.123.0011.2.050-3.3.90.36.00.00 

Contrato 03/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Carlos Alberto Campanhão – Objeto: Serviços de 
Engenharia de Segurança do Trabalho e PPRA - Valor: R$ 1.200,00 mensais – Data: 14.01.2011 – 
Modalidade: Dispensa de licitação, com fulcro no Art. 24, I da Lei 8666/93 – Proc. 462/2005 – Dotação 
Orçamentária: 17.512.0010.2.051-3.3.90.36.00.00 

Contrato 04/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: GR Indústria, Comércio e Transporte de Produtos 
Químicos Ltda. – Objeto: Fornecimento parcelado de até 15.300 kg de Cloro Gás -conforme 
especificações do edital - Valor: R$ 4,70 por quilo, até o total de R$ 71.910,00 – Data: 10.02.2011 – 
Modalidade: Pregão 01/2011 – Proc. 008/2011 – Dotação Orçamentária: 17.512.0010.2.051-
3.3.90.30.00.00. 

Contrato 05/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Tecniágua Soluções em Tratamento de Água Ltda Me. 
– Objeto: Fornecimento parcelado de até 6.000 kg de ortopolifosfato de Sódio – Solução Aquosa - 
conforme especificações do edital -  Valor: R$ 3,38 por quilo, até o total de R$ 20.280,00 – Data: 
25.02.2011 – Modalidade: Convite 01/2011 – Proc. 009/2011 – Dotação Orçamentária: 
17.512.0010.2.051-3.3.90.30.00.00 

Contrato 06/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Nheel Química Ltda. – Objeto: Fornecimento 
parcelado de até 125.000 kg de Policloreto de Alumínio (PAC) em base líquida – conforme 
especificações do edital –  Valor: R$ 0,6832 por quilo, até o total de R$ 85.400,00 – Data: 04.03.2011 – 
Modalidade: Pregão Eletrônico 02/2011 – Proc. 060/2011 – Dotação Orçamentária: 
17.512.0010.2.051-3.3.90.30.00.00 

Contrato 07/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: A. Fernandes Engenharia e Construções Ltda. – 
Objeto: Implantação de Coletor Tronco Pinheirinho com extensão de 1.135,50 m em tubulação de PRFV  
e FD DN 300 e 500 mm e interligação da rede coletora existente ao coletor através do assentamento de 
623,56 m de rede coletora em tubulação de PVC DN 150 e 200 mm, com fornecimento de material e mão 
de obra, conforme especificações do edital – Valor: R$ 1.787.359,24  – Data: 21.03.2011 – Modalidade: 
Concorrência Pública 01/2010 – Proc. 198/2010 – Dotação Orçamentária: 17.512.0010.1.023-
4.4..90.51.00.00 

Contrato 08/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Superbá Materiais para Construção Ltda. – Objeto: 
Fornecimento parcelado de até 1.200 sacos de 50 kg de cimento tipo CP II E 32 – NBR 11578  – Valor: 
R$ 18,10 por saco até o total de R$ 21.720,00 – Data: 15.04.2011 – Modalidade: Convite 02/2011 – 
Proc. 094/2011 – Dotação Orçamentária: 17.512.0010.2.051-3.3.90.30.00.00 

Contrato 09/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Rinen Indústria e Comércio de Produtos Químicos  
Ltda. – Objeto: Fornecimento parcelado de até 18.000 quilos de Carbonato de Sódio (barrilha leve) para 
tratamento de água – Valor: R$ 1,38 por quilo do produto, até o total de R$ 24.840,00 – Data: 
25.04.2011 – Modalidade: Convite 06/2011 – Proc. 065/2011 – Dotação Orçamentária: 
17.512.0010.2.051-3.3.90.30.00.00. 

Contrato 10/2011 



Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Instituto Mais de Gestão e Desenvolvimento Social – 
Objeto: Prestação de Serviços para realização de Concurso Público – Valor: A contratada receberá como 
remuneração o valor referente à taxa de inscrição feitas pelos próprios candidatos, sendo: R$ 20,00 para 
os cargos de Agente Administrativo, Agente de Cadastro e Fiscal de Saneamento; R$ 15,00 para os 
cargos de Auxiliar Operacional e Zelador/Copeiro e R$ 10,00 para os demais cargos – Data: 12.05.2011 – 
Modalidade: Convite 03/2011 – Proc. 969/2010. 

Contrato 11/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Hidrolabor Laboratório de Controle de Qualidade Ltda. 
– Objeto: Prestação de Serviços de coleta e análises laboratoriais de amostra de água, conforme 
especificações técnicas contidas no edital – Valor: Total de até R$ 12.900,00 – Data: 14.06.2011 – 
Modalidade: Convite 08/2011 – Proc. 258/2011 – Dotação Orçamentária: 17.512.0010.2.051-
3.3.90.39.00.00. 

Contrato 12/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Maria Aparecida Quartaroli Giuli Batista Me – Objeto: 
Fornecimento parcelado de até 400 m³ de areia grossa – Valor: R$ 59,00 por m³ até o valor total de R$ 
23.600,00 – Data: 20.06.2011 – Modalidade: Convite 07/2011 – Proc. 202/2011 – Dotação 
Orçamentária: 17.512.0010.2.051-3.3.90.30.00.00. 

Contrato 13/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Gráfica Nova Belgraf Ltda EPP – Objeto: 
Fornecimento parcelado de até 160.000 contas de água e outros serviços – Valor: R$ 11.392,00 – Data: 
06.07.2011 – Modalidade: Convite 09/2011 – Proc. 92/2011 – Dotação Orçamentária: 
17.123.0011.2.050-3.3.90.39.00.00  

Contrato 14/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: José Alberto Paiffer Menk Me – Objeto: Fornecimento 
parcelado de até 4.850 litros de Leite Pasteurizado Tipo B – Valor: R$ 1,60, totalizando  R$ 7.750,00 – 
Data: 10.08.2011 – Modalidade: Convite 10/2011 – Proc. 259/2011 – Dotação Orçamentária: 
17.123.0011.2.050-3.3.90.39.00.00 e 17.512.0010.2.051-3.3.90.30.00.00.  

Contrato 15/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Padaria e Confeitaria Rainha do Porto Ltda Me – 
Objeto: Fornecimento parcelado de até 38.348 lanches para os servidores – Valor: R$ 0,89, totalizando 
R$ 34.129,72 – Data: 17.08.2011 – Modalidade: Convite 10/2011 – Proc. 259/2011 – Dotação 
Orçamentária: 17.123.0011.2.050-3.3.90.39.00.00 e 17.512.0010.2.051-3.3.90.30.00.00. 

Contrato 16/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Sudoeste Ambiental Ltda EPP – Objeto: Serviços de 
Hidrojateamento de até 4.000 me de redes de esgoto e Serviços de Limpeza de até 400 m² de esgoto 
sanitário através de caminhões limpa fossa – Valor: R$ 4,88 por metro linear de rede jateada até o valor 
total de R$ 19.520,00 e o valor de R$ 28,48 por metro cúbico de limpeza de esgoto sanitário até o valor 
total de R$ 11.392,00 – Data: 24.08.2011 – Modalidade: Convite 12/2011 – Proc. 356/2011 – Dotação 
Orçamentária: 17.512.0010.2.051-3.3.90.30.00.00 

Contrato 17/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Guaramex Comercial Ltda – Objeto: Fornecimento 
parcelado de até 12 toneladas de Carvão Ativado Umectado para tratamento de água, conforme 
especificações técnicas do edital – Valor: R$ 4,30 por kg de produto, até o valor total de R$ 51.600,00  – 
Data: 20.09.2011 – Modalidade: Convite 15/2011 – Proc. 590/2011 – Dotação Orçamentária: 
17.512.0010.2.051-3.3.90.30.00.00 

Contrato 18/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Benedito Theodoro de Oliveira Me – Objeto: Prestação 
de Serviços de gerenciamento de lodos da Estação de Tratamento de Esgotos Sanitários de Porto Feliz, 
conforme especificações técnicas do edital  – Valor Total: R$ 175,00 por tonelada de lodo, até o valor 
total de R$ 52.500,00 – Data: 03.11.2011 – Modalidade: Convite 13/2011 –  Proc. 370/2011 – Dotação 
Orçamentária: 17.512.0010.2.051-3.3.90.39.00.00 

Contrato 19/2011 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: MR Consultores Associados S/C Ltda – Objeto: 
Consultoria em Serviços de Engenharia e Acompanhamento Técnico da Obras de Execução e 
Implantação de Redes de Esgotamento Sanitário – Coletor Tronco Pinheirinho – em Porto Feliz, 
conforme especificações técnicas do edital – Valor: R$ 14.000,00 em 07 parcelas iguais e consecutivas de 
R$ 2.000,00 – Data: 11.11.2011 – Modalidade: Dispensa de Licitação, de acordo com o Art. 24, I da Lei 
8666/93 –  Proc. 746/2011 – Dotação Orçamentária: 17.512.0010.2.051-3.3.90.39.00.00 

Contrato 20/2011 



Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: João Paulo Rodrigues Porto Feliz Me – Objeto: 
Serviços de Publicação de Atos Oficiais da Autarquia em Jornal, até 1500 centímetros/coluna, de acordo 
com as especificações técnicas contidas no edital – Valor: R$ 6,00 por centímetro/coluna, até o total de 
R$ 9.000,00 – Data: 19.12.2011 – Modalidade: Convite 19/2011 –  Proc. 723/2011 – Dotação 
Orçamentária: 17.123.0011.2.050-3.3.90.39.00.00 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato 07/2009 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Tecnopública Tecnologia em Administração Pública 
Ltda. – Objeto: Prestação de Serviços de consultoria/locação de software nas áreas de Orçamento e 
Contabilidade Pública, Tesouraria, Patrimônio, Almoxarifado, Administração de Pessoal com Ponto 
Eletrônico, Protocolo e Água - Justificativa: Com  fulcro no artigo 57, II, da Lei 8666/93, o prazo 
original do contrato fica prorrogado por igual e sucessivo período, ou seja, 12 meses, a partir do presente 
termo aditivo, conforme previsão disposta na Cláusula Sexta do contrato de origem –  Data: 01.03.2011 – 
Demais Cláusulas: Com relação às demais cláusulas objeto do Contrato 07/2009 que não colidirem com 
as do presente instrumento, permanecem as mesmas, inalteradas. Convite 01/2009 - Proc. 03/2009  – 
Dotação Orçamentária: 17.123.0011.2.050-3.3.90.39.00.00 

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 10/2008 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Vivo S/A – Objeto: Serviço de telefonia na forma de 
Serviço Móvel Pessoal (SMP) com a aquisição em comodato de 25 acessos, conforme objeto da CV 
06/2008 –  Justificativa: O prazo original do contrato fica prorrogado por igual e sucessivo período, ou 
seja, 12 meses, com  fundamento no artigo 57, II, da Lei 8666/93, bem como os valores inicialmente 
contratados, ou seja, R$ 7.260,00 foram alterados passando a totalizar o valor de R$ 9.579,60, sendo R$ 
798,30 mensais, conforme prevê o artigo 65, I, letra “b” da Lei 8666/93 – Data: 05.05.2011 – Demais 
Cláusulas: As demais cláusulas e condições do Contrato 10/2008 que não colidirem com as do presente 
instrumento, permanecem inalteradas. Proc. 051/2008. 

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 15/2009 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Queiroz e Fasson Advogados Associados – Objeto: 
Prestação de Serviços Jurídicos junto ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, bem como 
Assessoria e Consultoria conexas a todas as áreas do Direito, em especial Direito Constitucional e 
Administrativo, conforme Edital 10/2009 - Justificativa: O presente instrumento visa a alteração do 
prazo contratual, renovando-se o mesmo, sendo a sua prorrogação por igual e sucessivo período, ou seja, 
12 meses, com  fundamento no artigo 57, II, da Lei 8666/93 – Do Valor: Os valores inicialmente 
contratados permanecem inalterados – Data: 20.06.2011 – Demais Cláusulas: Permanecem inalteradas 
todas as demais cláusulas e condições do Contrato 15/2009 que não colidirem com as do presente 
instrumento. Proc. 270/2009  – Dotação Orçamentária: 17.122.0011.2.049-3.3.90.39.00.00 

Segundo Termo Aditivo ao Contrato 17/2009 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Porto Seguro Cia. de Seguros Gerais e Costa e Silva & 
Fernandes Corretora de Seguros Ltda. – Objeto: Serviços de seguros de veículos da Autarquia – 
Justificativa: O presente instrumento visa à alteração do prazo contratual, renovando-se o mesmo, sendo 
a sua prorrogação por igual e sucessivo período, ou seja, 12 meses, com fulcro no art. 57, II da Lei 
8666/93 – Do Valor: Os valores vigentes sofrem alteração na ordem de 15,276%, passando a R$ 
16.298,91, com fulcro no Art. 65, § 1º da Lei 8666/93 e cláusula 14ª do Contrato, foram incluídos na 
apólice mais cinco veículos novos – Data: 31.07.2011 – Demais Cláusulas: Permanecem inalteradas 
todas as demais cláusulas e condições do Contrato 17/2009, que não colidirem com as do presente 
instrumento. Proc. 355/2009  – Dotação Orçamentária: 17.512.0010.2.051-3.3.90.39.00.00 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 12/2010 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: A. Fernandez Engenharia e Construções Ltda. – 
Objeto: Execução de obras para ampliação do sistema de abastecimento de água e anéis de redes de 
distribuição - Justificativa: Com  fundamento no artigo 65, II, letra “d” da Lei 8666/93, resolvem as 
partes reajustar o saldo remanescente, ainda não pago, concernente a parcela da obra, ou seja, R$ 
225.429,23, reajustando o mesmo em 6,39% acrescendo-se mais R$ 14.404,93 passando a R$ 239.834,16, 
a fim de restabelecer a relação entre as partes. O prazo contratual fica prorrogado por mais 150 dias para 
execução de procedimentos que visam a finalização da obra. – Data: 01.08.2011 – Demais Cláusulas: 
Com relação às demais cláusulas objeto do Contrato 12/2010, permanecem as mesmas, inalteradas. Proc. 
186/2010  – Dotação Orçamentária: 17.512.0010.1.022-4.4.90.51.00.00. 

Quarto Termo Aditivo ao Contrato 15/2009 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratada: Queiroz e Fasson Advogados Associados – Objeto: 
Prestação de Serviços Jurídicos junto ao Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, bem como 
Assessoria e Consultoria conexas a todas as áreas do Direito, em especial Direito Constitucional e 
Administrativo, conforme Edital 10/2009 - Justificativa: Em virtude de alteração de Contrato Social 
apresentada pela Contratada, a sociedade passou a girar sob a razão social de QUEIROZ E RIZEK 
ADVOGADOS ASSOCIADOS – Data: 03.10.2011 – Demais Cláusulas: Permanecem inalteradas todas 
as demais cláusulas e condições do Contrato 15/2009 que não colidirem com as do presente instrumento. 
Proc. 270/2009. 

 Termo de Re-Ratificação ao Contrato 09/2010 
Contratante: SAAE de Porto Feliz  Contratado: Superbá Materiais para Construção Ltda. – Objeto: 
Fornecimento parcelado de até 1.200 sacos de 50 kg de cimento CP II e 32 NBR 11578 - Justificativa: 
Aos 27.06.2011, a contratada solicitou reajustamento de preços na ordem de 3,3158%. Com  fulcro no 
artigo 65, II, “d” da Lei 8666/93 resolvem as partes, mediante as justificativas apresentadas, alterar o 
valor inicialmente contratado e retificado de R$ 18,10 por saco de cimento, para R$ 18,70, a fim de 
restabelecer a relação que as partes pactuaram inicialmente. – Do Prazo: O reajuste incidirá e terá 
vigência apenas a partir da data de sua assinatura, com efeitos legais somente sobre a parcela do contrato 
ainda não executada - Data: 06.07.2011 – Demais Cláusulas: Permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas e condições do contrato 08/2011 que não colidirem com as do presente instrumento. Convite 
02/2011 - Proc. 94/2011  – Dotação Orçamentária: 17.512.0010.2.051-3.3.90.30.00.00 


